
PON/FESR “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020
Avviso pubblico prot. n. 22550 del 12 aprile 2022
“Realizzazione di laboratori green nelle scuole del secondo ciclo delle regioni del Centro Nord”.
Asse V - Fondo Europeo di sviluppo regionale REACT EU
Priorità 13.1 (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della contesto della pandemia di COVID-19
e delle sue conseguenze sociali e preparare una  ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia”
Obiettivo specifico 13.1 : facilitare una  ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia
Azione 13.1.4: “Laboratori green, sostenibili e innovativi per le scuole del secondo ciclo”
Codice identificativo progetto:  13.1.4A-FESRPON-LO-2022-6
Codice Unico di Progetto (Cup)  F84D22000370006

Protocollo digitale
Sesto Calende, 19 dicembre   2022

Al sito web
All’albo on line

agli atti

OGGETTO:  OGGETTO: decreto pubblicazione graduatoria definitiva e nomina progettista

“Laboratori green, sostenibili e innovativi per le scuole del secondo ciclo”

IL DIRIGENTE SCOLASTICO
Visto l’ Avviso pubblico prot. n. 22550 del 12 aprile 2022 “Realizzazione di laboratori green nelle scuole del secondo
ciclo delle regioni del Centro Nord”. Asse V - Fondo Europeo di sviluppo regionale REACT EU Priorità 13.1 (FESR)
“Promuovere il superamento degli effetti della contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze
sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” Obiettivo specifico 13.1 : facilitare una
ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia; Azione 13.1.4: “Laboratori green, sostenibili e innovativi per le
scuole del secondo ciclo”
VISTE  le delibere degli organi collegiali con le quali  si approva la partecipazione al bando;
VISTI il progetto e la candidatura inviati da questa Istruzione scolastica N. 1077055
_00142_VAIS00900X_20220415181913. : “Realizzazione o potenziamento di laboratori didattici per l’agricoltura 4.0
e per la coltivazione idroponica, di strumenti intelligenti e di precisione per il monitoraggio delle colture, di
strumenti digitali per la qualità, la sicurezza alimentare, la tracciabilità dei prodotti, di strumenti e attrezzature
innovative per la distribuzione, di beni, attrezzature adeguate all’agricoltura sostenibile, di strumenti per il
compostaggio, di kit e strumenti per lo studio e la sperimentazione delle energie rinnovabili, di strumenti e
attrezzature per l’alimentazione sana e sostenibile, nonché l’effettuazione di eventuali piccoli lavori per adattamento
edilizio e/o per la preparazione del terreno, laddove necessari.”.



A SEGUITO dell’approvazione delle graduatorie con decreto del Direttore generale dell’Unità di missione per il PNRR
14 Giugno 2022, n. 22;
VISTO il Codice identificativo progetto: 13.1.4A-FESRPON-LO-2022-6 ammesso a finanziamento a valere sulle risorse
del Programma operativo nazionale “Per la Scuola– Competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020Asse
II– Infrastrutture per l’istruzione– Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR)– React EU, per l’importo di €
130.000,00 per il Codice Unico di Progetto (Cup) F84D22000370006;
VISTA la Lettera_VAIS00900X_22550_1077055_978_1 Prot. AOOGABMI-73106 Roma, 05/09/202 con la quale è
autorizzato il progetto di questa Istituzione scolastica con codice 13.1.4A-FESRPON-LO-2022-6 per un Impegno di
spesa per  la somma di €130.000;
VISTE le Disposizioni e Istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai Fondi Strutturali Europei
2014-2020; VISTO il Decreto Interministeriale n. 129 del 28 agosto 2018, Regolamento recante istruzioni generali
sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge
13 luglio 2015, n. 107;
VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto N. 41 del  25.10.2022
VISTA la determina di formale iscrizione nel Programma Annuale 2022 di questa Istituzione scolastica del
finanziamento prot.   n. 14383 dell’11.11.2022 - Codice CUP  F84D22000370006
VISTE le Disposizioni e Istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai Fondi Strutturali Europei
2014-2020;
VISTA la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti fiscali e
contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.
VISTO le note M.I.U.R. - DGEFID prot.2670 dell’08.02.2016, 3021 del 17.02.2016, 5577 del 21.03.2016, 5610 del
21.03.2016, 6076 del 4.4.2016, 6355 del 12.04.2016 e 6534 del  15.04.2016;
VISTO L’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.
VISTO l’Art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241
VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche;
VISTO che, ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di prestazione
d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento dell’offerta formativa,
nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di sperimentazione
VISTE le linee guida dell’autorità di gestione P.O.N. di cui alla nota MIUR 1588 DEL 13.01.2016 recanti indicazioni in
merito all’affidamento dei contratti pubblici di servizi e forniture sottosoglia
VISTO l’avviso di reclutamento esperti interni/esterni Protocollo numero:15776 del 4.12.2022
PRESO ATTO essere trascorso il periodo di presentazione delle domande
EFFETTUATA la nomina della commissione di valutazione con decreto prot. 16593 del 19.12.2022
PRESO ATTO  del verbale della commissione prot.16633 del 19.12.2022 e della graduatoria che ne deriva

NOME  E COGNOME CANDIDATO DATA ISTANZA DI PARTECIPAZIONE PROTOCOLLO

Lorenzo Cortellari 15.12.2022 16430 del 15.12.2022

Preso atto che non risultano agli atti disponibilità di esperti interni
Preso atto che non risultano agli atti disponibilità di Personale in servizio presso altre istituzioni scolastiche o
presso altre amministrazioni.

La graduatoria risultante è parte integrante del  verbale del 19.12.2022
DECRETA

➢ Di approvare il verbale numero 1 del 19.12.2022, Prot. n.  16633    redatto dalla Commissione giudicatrice;
➢ Di approvare la graduatoria ivi  riportata .
➢ Di dare atto che tutta la documentazione inerente la presente procedura di selezione è conservata agli atti

dell’Amministrazione e che i soggetti titolari di un interesse concreto ed attuale potranno esperire motivata
richiesta di accesso ai medesimi, nelle forme e nei termini previsti dalla vigente normativa;

➢ Di pubblicare la presente graduatoria sul sito dell’Istituto www.superiorisesto.edu.it
➢ Di considerare la graduatoria come definitiva, in quanto è pervenuta una sola candidatura per la figura

richiesta. Non è, quindi, previsto,  ricorso avverso la graduatoria stessa.

pagina 2/3

http://www.superiorisesto.edu.it


➢ Di prendere atto della dichiarazione presentata dall’arch. Lorenzo Cortellari in merito all’assenza di
incompatibilità e cause ostative

➢ Di conferire, quindi, al sig. LORENZO CORTELLARI, C.F. CRTLNZ61B22L319Z l’incarico di PROGETTISTA per il
progetto Azione 13.1.4: “Laboratori green, sostenibili e innovativi per le scuole del secondo ciclo” - Codice
identificativo progetto:  13.1.4A-FESRPON-LO-2022-6 .

➢ Codice Unico di Progetto (Cup)  F84D22000370006

L’incarico si svolgerà secondo le modalità previste dall’avviso pubblico e sarà regolato da contratto, in quanto
stipulato con in esperto esterno all’Amministrazione.

Il presente provvedimento sarà pubblicato all’albo on line e nell’apposita sezione Amministrazione Trasparente/
Provvedimenti Dirigenti.

Il RUP Dirigente Scolastico
Elisabetta Rossi

Firmato digitalmente
ai sensi del Codice dell’Amministrazione

digitale e norme ad esso connesse

pagina 3/3


		2022-12-19T18:10:22+0100
	Documento informatico firmato digitalmente da ELISABETTA ROSSI ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate




